
ВЕСТНИК
СОВЕТСКОГО РАЙОНА

№ 687 (366)
2024г.

26 апреля 2024 года

Решения Думы Советского района3
Официальные сообщения и материалы 
органов местного самоуправления Советского района7



2 Вестник Советского района №687 (366) от 26 апреля 2024 года

СОДЕРЖАНИЕ

Решения Думы Советского района .......................................................................................................3

Официальные сообщения и материалы 
органов местного самоуправления Советского района ...................................................................7



3Вестник Советского района№687 (366) от 26 апреля 2024 года

Решения Думы Советского района

 
 

     
 
 
 
 

Российская Федерация 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
СОВЕТСКИЙ РАЙОН 

           

Д У М А 
  ___                                                                                     ________  

Решение  
       
от «24» апреля 2024 г.           № 285 
г. Советский 
 
 
О назначении на должность председателя  
Контрольно - счетной  палаты  Советского района   

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», 
Положением о Контрольно-счетной палате Советского района, утвержденным решением 
Думы Советского района от 27.09.2011 № 50, Регламентом Думы Советского района, 
утвержденным решением Думы Советского района от 11.11.2016 № 23/НПА, 
руководствуясь Уставом Советского района,   

Дума Советского района решила: 
 

1. Назначить Загоровского Александра Петровича на должность председателя 
Контрольно-счетной палаты Советского района с 9 июня 2024 года сроком на 6 лет. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 
3. Настоящее решение опубликовать в порядке, установленном Уставом Советского 

района, и разместить на официальном сайте Советского района. 
 
 
 
Председатель Думы Советского района     Л.П. Аширова 
  
          
Дата принятия (подписания) решения:  
«24» апреля 2024 г.  

  



4 Вестник Советского района №687 (366) от 26 апреля 2024 года

  
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
                                                 СОВЕТСКИЙ РАЙОН      

Д У М А 
___                                                                                       _______ 

Решение  
от «24» апреля 2024 г.        № 288/НПА 
г. Советский 
 
О внесении изменений   
в решение Думы Советского района 
от 04.12.2019 № 322/НПА 
«О принятии осуществления части  
полномочий по решению вопросов  
местного значения» 
 
 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Думы Советского района от 26.10.2018 № 226/НПА                       
«О Порядке заключения соглашений между органами местного самоуправления 
Советского района и органами местного самоуправления поселений Советского 
района о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения», решением Совета депутатов городского поселения 
Таёжный  от 26.12.2023 № 23 «О  передаче части полномочий органам местного 
самоуправления Советского района»,  решением Совета депутатов сельского 
поселения Алябьевский от 05.03.2024 № 29  «О передаче осуществления части 
полномочий  по решению вопросов местного значения»,   решением Совета депутатов 
городского поселения Зеленоборск от 28.02.2024 № 64 «О передаче части 
полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения 
Зеленоборск на 2024 год», решением Совета депутатов городского поселения 
Пионерский от 16.02.2024 №  83 «О передаче полномочий», 

 
Дума Советского района решила: 

 
1. Внести в  решение Думы Советского района от 04.12.2019  № 322/НПА                   

«О принятии осуществления части полномочий по решению вопросов местного 
значения» следующие изменения: 

1.1. приложение 1 к решению дополнить строками 2, 2.1 следующего 
содержания: 

 
2. Полномочия, принимаемые на  2024  год  

  



5Вестник Советского района№687 (366) от 26 апреля 2024 года

(Основание принятия полномочий: решение Совета депутатов городского 
поселения Пионерский от 16.02.2024 № 83): 

2.1. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности поселения, в части осуществления мероприятий по 
сносу (ликвидации) жилых помещений, находящихся в собственности городского 
поселения Пионерский, расположенных в жилых домах, расселенных в рамках 
программных мероприятий, посредством разбора, демонтажа, разрушения всех 
конструкций, вывоза и утилизации (уничтожения) по следующим адресам:  
- п. Пионерский, ул. Ленина, д. 31 кв. 1,5,8; 
- п. Пионерский, ул. Теневая, д. 7 кв. 2. 
. 

 
 1.2.приложение 3 к решению дополнить строками 2, 2.1 следующего 

содержания: 
 2. Полномочия, принимаемые на  2024 год   

 (Основание принятия полномочий:   решение Совета депутатов городского 
поселения Таёжный  от 26.12.2023 № 23): 

2.1. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности поселения, в части осуществления мероприятий по 
сносу (ликвидации) жилых помещений, находящихся в собственности городского 
поселения Таежный, расположенных в жилых домах, расселенных в рамках 
программных мероприятий, посредством выведения их из эксплуатации путем 
отключения от систем тепло-, водо-, газо- и энергоснабжения, разбора, демонтажа, 
разрушения всех конструкций, вывоза и утилизации (уничтожения), по следующим 
по адресам: 
- п. Таёжный, ул. Уральская,  д.33 А кв. 31; 
- п. Таёжный ул. Лесная, д. 45 кв. 2,5,6,7,8; 
- п. Таёжный ул. Новая, д. 8 кв. 1,2. 

 
1.3.  приложение 6 к решению дополнить строками 2, 2.1 следующего 

содержания: 
2. Полномочия, принимаемые на 2024  год  

(Основание принятия полномочий:   решение Совета депутатов сельского 
поселения Алябьевский от  05.03.2024 № 29): 

2.1. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности поселения, в части осуществления мероприятий по 
сносу (ликвидации) жилых помещений, находящихся в собственности сельского 
поселения Алябьевский, расположенных в жилых домах, расселенных в рамках 
программных мероприятий, посредством выведения их из эксплуатации путем 
отключения от систем тепло-, водо-, газо- и энергоснабжения, разбора, демонтажа, 
разрушения всех конструкций, вывоза и утилизации (уничтожения)» по следующим 
адресам:  
- п. Алябьевский, ул. Комсомольская, д. 9 кв. 2, 3, 4;  
- п. Алябьевский, ул. Лесная, д. 7, кв. 1;  
- п. Алябьевский, ул. Лесная, д. 12, кв. 1;    
- п. Алябьевский, ул. Лесозаготовителей, д. 13, кв. 1;   
- п. Алябьевский, ул. Молодежная, д. 5, кв 1;  
- п. Алябьевский, ул. Молодежная, д. 21, кв.1,2 
- п. Алябьевский, ул.Новогодняя, д. 12, кв. 1;  
- п. Алябьевский, ул. Первомайская, д. 17, кв. 1;   
- п. Алябьевский, ул. Строителей, д. 11, кв. 1. 



6 Вестник Советского района №687 (366) от 26 апреля 2024 года

 
1.4. приложение 8 к решению дополнить строками 2, 2.1 следующего 

содержания: 
 

2. Полномочия, принимаемые на  2024 год 
(Основание принятия полномочий:   решение Совета депутатов городского 

поселения Зеленоборск от 28.02.2024 № 64): 
2.1. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения, в части: осуществления мероприятий по 
сносу (ликвидации) жилых помещений, находящихся в собственности городского 
поселения Зеленоборск, расположенных в жилых домах, расселенных в рамках 
программных мероприятий, посредством выведения их из эксплуатации путем 
отключения от систем тепло-, водо-, газо и энергоснабжения, разбора, демонтажа, 
разрушения всех конструкций, вывоза и утилизации (уничтожения) по следующим 
адресам: 
- п. Зеленоборск, ул. Промышленная, д. 14, кв. 1.  
 

 
2.Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом 

Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района. 
           3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.03.2024.  

 
 

Председатель Думы Советского района  Глава Советского района  
 
________________ (Л.П. Аширова)   ________________(Е.И. Буренков) 
 
Дата принятия решения:       Дата подписания  
«24» апреля 2024 г.      «24» апреля 2024 г. 



7Вестник Советского района№687 (366) от 26 апреля 2024 года

Официальные сообщения и материалы 
органов местного самоуправления Советского района

ПРОТОКОЛ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
 

по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный  
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 

 
№ 5 «26» апреля 2024 г. 

 
Организатор общественных обсуждений: управление архитектуры и 

градостроительства администрации Советского района. 
 

Территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: 
г.п. Советский. 
 

Оповещение о проведении общественных обсуждений: 
Дата «12» апреля 2024 г., 
источник опубликования Вестник Советского района от 12.04.2024 № 682 (361), 
официальный сайт: https://arch.sovrnhmao.ru/o-o/obsh-ods.php?ELEMENT_ID=91415,  
места массового скопления граждан: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 
Советский район, г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 10, кабинет 110. 

 
Срок проведения общественных обсуждений: с «12» апреля 2024 г. по «26» апреля 

2024 г. 
 

Экспозиция проекта: 
Период проведения экспозиции: с «15» апреля 2024 г. по «25» апреля 2024 г. 
Адрес размещения экспозиции: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Советский 
район, г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 10, кабинет 110. 
 

Консультирование посетителей экспозиции: 
Дата (время): с «15» апреля 2024 г. по «25» апреля 2024 г., с 17.00 час. по 18.00 час. 
Место проведения: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Советский район,  
г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 10, кабинет 110. 
Представитель организатора общественных обсуждений: Козловский Игорь Сергеевич – 
главный специалист отдела территориального планирования и градостроительного развития 
управления архитектуры и градостроительства администрации Советского района, Казакова 
Анна Владимировна – ведущий специалист отдела территориального планирования  
и градостроительного развития управления архитектуры и градостроительства 
администрации Советского района. 
 

Прием предложений и замечаний: 
Период приема: с «15» апреля 2024 г. по «25» апреля 2024 г. 
Поступившие предложения и замечания: нет. 
 
 
 
Председатель комиссии 
по подготовке проектов  
Правил землепользования застройки М.А. Черкасов  
 
Секретарь комиссии  
по подготовке проектов  
Правил землепользования и застройки И.С. Козловский 



8 Вестник Советского района №687 (366) от 26 апреля 2024 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ  
 

по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный  
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 

 
№ 5 «26» апреля 2024 г. 

 
 

Протокол общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства от 26.04.2024 № 5. 

 
Количество участников общественных обсуждений: 7. 
 
Предложения и замечания участников общественных обсуждений: 

поступившие предложения: нет. 
поступившие замечания: нет. 

 
Выводы по результатам общественных обсуждений: общественные обсуждения 

по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства проведены  
в соответствии с законодательством Российской Федерации и порядком организации  
и проведения общественных обсуждений в Советском районе. 

 
Рекомендации организатора общественных обсуждений: утвердить проект 

решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства (земельный участок  
с кадастровым номером 86:09:0101015:565 по адресу: г. Советский, зона Восточная 
промышленная). 
 
 
 
Председатель комиссии 
по подготовке проектов  
Правил землепользования застройки М.А. Черкасов 



9Вестник Советского района№687 (366) от 26 апреля 2024 года

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
 
 

В целях обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе установления 
границ земельных участков, установления границ территорий общего пользования, 
установления красных линий, в соответствии с порядком организации и проведения 
общественных обсуждений, утвержденным решением Думы Советского района от 21.02.2018 
№ 159/НПА, соглашением о передаче осуществления части полномочий администрации 
городского поселения Советский администрации Советского района от 25.12.2023, 
постановлением администрации городского поселения Советский от 24.04.2024 № 237  
«О назначении общественных обсуждений» проводятся общественные обсуждения  
по проекту межевания территории в границах улиц Киевская - Кирова - Гагарина - 
Гастелло в городском поселении Советский. 

 
Информационные материалы к проекту: 
Проект разработан обществом с ограниченной ответственностью «Геосервис-Югра». 
Площадь участка проектирования составляет 25,3 га. 
 

Каталог координат утверждаемых красных линий 
 

Номер 
точки 

X, м Y, м 

1 1000549.71 1687968.51 
2 1000544.25 1687947.44 
3 1000539.58 1687929.31 
4 1000524.3 1687872.24 
5 1000516.05 1687841.43 
6 1000499.45 1687778.66 
7 1000500.85 1687778.38 
0   
8 1000534.4 1687972.77 
9 1000525.54 1687939.18 
10 1000503.58 1687857.5 
11 1000492.53 1687814.07 
12 1000488.46 1687798.13 
13 1000483.27 1687778.53 
14 1000482.3 1687778.78 
15 1000482.09 1687778.0 
16 1000481.48 1687778.18 
0   
17 1000522.72 1688126.16 
18 1000487.16 1687949.53 
19 1000497.23 1687989.23 
20 1000499.77 1687988.83 
21 1000505.38 1688014.44 
22 1000511.36 1688044.71 
23 1000518.44 1688081.91 
24 1000517.13 1688085.59 
0   
25 1000537.79 1688127.56 
26 1000495.78 1687947.44 

27 1000498.94 1687957.56 
28 1000507.77 1687983.87 
29 1000515.79 1688013.92 
30 1000521.79 1688040.52 
31 1000523.85 1688045.05 
32 1000529.99 1688072.14 
33 1000534.38 1688093.16 
0   
34 1000481.42 1688134.12 
35 1000480.72 1688131.13 
36 1000476.58 1688114.8 
37 1000468.58 1688088.58 
38 1000453.81 1688031.65 
39 1000452.55 1688031.97 
40 1000445.35 1688009.2 
41 1000447.01 1688008.53 
42 1000440.56 1687979.03 
43 1000446.37 1687977.54 
44 1000396.31 1687806.53 
0   
45 1000467.92 1688137.0 
46 1000455.33 1688082.32 
47 1000449.9 1688059.65 
48 1000444.18 1688039.46 
49 1000440.13 1688023.75 
50 1000433.24 1687994.91 
51 1000431.84 1687988.71 
52 1000429.14 1687978.32 
53 1000411.29 1687917.16 
54 1000404.07 1687892.81 
55 1000396.22 1687866.18 



10 Вестник Советского района №687 (366) от 26 апреля 2024 года

56 1000390.4 1687847.16 
57 1000379.68 1687811.01 
0   
58 1000397.78 1688160.55 
59 1000388.08 1688126.09 
60 1000386.65 1688120.67 
61 1000379.17 1688095.0 
62 1000370.36 1688066.16 
63 1000359.22 1688023.07 
64 1000341.54 1687961.18 
65 1000334.0 1687936.42 
66 1000304.58 1687835.06 
67 1000303.61 1687831.51 
68 1000305.03 1687831.1 
0   
69 1000380.4 1688165.48 
70 1000373.43 1688143.01 
71 1000360.33 1688097.31 
72 1000357.1 1688085.66 
73 1000342.81 1688038.82 
74 1000329.87 1687995.0 
75 1000314.75 1687943.79 
76 1000318.59 1687942.71 
77 1000316.14 1687934.27 

78 1000305.08 1687895.28 
79 1000293.63 1687854.07 
80 1000288.46 1687836.22 
81 1000286.01 1687836.92 
0   
82 1000302.47 1688239.7 
83 1000301.59 1688236.61 
84 1000763.01 1687707.73 
85 1000799.46 1687838.06 
86 1000815.62 1687899.64 
87 1000839.3 1687982.77 
88 1000842.46 1687981.85 
89 1000854.27 1688023.7 
90 1000861.59 1688060.32 
91 1000826.45 1688073.62 
92 1000708.32 1688117.79 
93 1000651.32 1688136.1 
94 1000567.43 1688167.73 
95 1000544.81 1688174.3 
96 1000484.64 1688192.43 
97 1000481.71 1688197.18 
98 1000469.48 1688200.18 
99 1000457.49 1688194.68 
100 1000383.55 1688216.97 

 

 

Чертёж межевания территории 

 



11Вестник Советского района№687 (366) от 26 апреля 2024 года

 
Организатор общественных обсуждений: 
Управление архитектуры и градостроительства администрации Советского района, 

расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Советский район,  
г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 10, кабинет 110 (тел. 5-48-77). 

Представитель организатора общественных обсуждений: Казакова Анна 
Владимировна – ведущий специалист отдела территориального планирования  
и градостроительного развития управления архитектуры и градостроительства 
администрации Советского района, Михалева Дарья Юрьевна – начальник отдела 
территориального планирования и градостроительного развития управления архитектуры  
и градостроительства администрации Советского района 

Срок проведения общественных обсуждений с 26.04.2024 по 14.05.2024. 
Размещение проекта: 
официальный сайт: https://arch.sovrnhmao.ru/o-o/obsh-ods.php; 
места массового скопления граждан: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

Советский район, г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 10, кабинет 110; 
Экспозиция проекта: 
Период проведения экспозиции: с 26.04.2024 по 13.05.2024; 
Адрес размещения экспозиции: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

Советский район, г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 10, кабинет 110. 
Консультирование посетителей экспозиции проекта: 
Дата (время): с 26.04.2024 по 13.05.2024, с 09.00 часов до 18.00 часов (перерыв  

с 12.30 часов до 14.00 часов) ежедневно, за исключением выходных, праздничных дней. 
Место проведения: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Советский район,  

г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 10, кабинет 110. 
Прием предложений и замечаний: с 26.04.2024 по 13.05.2024 
Участники общественных обсуждений по Проекту в целях идентификации 

представляют сведения о себе с обязательным указанием: для физических лиц – фамилии, 
имени, отчества (при наличии), даты рождения, адреса места жительства (регистрации) 
с приложением документов, подтверждающих такие сведения, для юридических лиц – 
наименования, основного государственного регистрационного номера, места нахождения 
и адреса с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники 
общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) 
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства. 

Предложения и замечания по Проекту представляются участниками общественных 
обсуждений Организатору: 

1) посредством официального сайта Советского района sovrnhmao.ru; 
2) в письменной форме лично или на почтовый адрес: 628242, Ханты-Мансийский 

автономный округ – Югра, Советский район, г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 10, 
кабинет 110; 

3) в форме электронного документа на адрес электронной почты: 
arch_otp@sovrnhmao.ru; 

4) посредством записи в журнале регистрации участников общественных 
обсуждений 



12 Вестник Советского района №687 (366) от 26 апреля 2024 года

Предложения и замечания по Проекту от участников общественных обсуждений  
не рассматриваются в случае выявления факта представления участником общественных 
обсуждений недостоверных сведений, а также, если предложение или замечание участника 
общественных обсуждений противоречит федеральному законодательству, законодательству 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставу Советского района, 
муниципальным правовым актам Советского района или не относится по существу  
к Проекту. 

Управление архитектуры и градостроительства  
администрации Советского района  

Время подписания в печать по графику: 16.00. 
Фактически в 16.00.
Тираж 1 экз. Зак. № 687 (366).
Распростаняется бесплатно.
Отпечатано в администрации Советского района. 
Адрес: 628240, г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, 10.
Периодичность: не реже одного раза в месяц.
Сайт администрации Советского района: www.sovrnhmao.ru.

Периодическое печатное издание «Вестник Советского района»
Учредитель - администрация Советского района.
Издатель - администрация Советского района.
Адрес издателя: 628240, г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, 10.
Главный редактор - А.В. Ласовская
Адрес редакции: 628240, г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, 10.
Сайт: www.sovrnhmao.ru
Подписано в печать 26.04.2024 г.


